
1

4º RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES (RMA)
Competência: Janeiro, Fevereiro e Março de 2024

Autos Principais n.º 0836608-19.2021.8.12.0001

Incidente Processual de RMA n.º 0850648-35.2023.8.12.0001

fls. 236



2

EXMO SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA VARA REGIONAL DE FALÊNCIAS, RECUPERAÇÕES E CARTAS PRECATÓRIAS CÍVEIS DA COMARCA DE CAMPO

GRANDE/MS.

Incidente Processual de RMA n.º 0836608-19.2021.8.12.0001

Autos Principais n.º 0850648-35.2023.8.12.0001

Recuperação Judicial

Requerentes: Estametal Metalurgia Eireli – EPP e Estabil Prestadora de Serviços Ltda – EPP

CURY ADMINISTRADORA JUDICIAL LTDA, nomeada nos autos principais em epígrafe, devidamente qualificada, vem respeitosamente perante

Vossa Excelência, apresentar o Relatório Mensal das Atividades (RMA), devendo ser intimadas todas as partes cadastradas no processo principal,

para tomarem ciência e requererem o que entenderem de direito.

Sem mais, estamos à disposição para eventuais esclarecimentos que se mostrarem necessários.

CURY ADMINISTRADORA JUDICIAL LTDA

José Eduardo Chemin Cury

OAB/MS 9.560

fls. 237



3

Índice
CONSIDERAÇÕES INICIAIS 4

• DOCUMENTAÇÃO UTILIZADA 5

PRAZOS PROCESSUAIS 6

VISÃO GERAL DA RECUPERANDA

• QUADRO DE FUNCIONÁRIOS 7

• PROVIDÊNCIAS PARA ENFRENTAMENTO DA CRISE ECONÔMICO-FINANCEIRA 8

• PASSIVO FISCAL E CRÉDITOS NÃO SUJEITOS À RJ 9

• CRÉDITOS SUJEITOS À RECUPERAÇÃO JUDICIAL 10

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 11

• INFORMAÇÕES FINANCEIRAS - ESTABIL 12

• INFORMAÇÕES FINANCEIRAS - ESTAMETAL 16

• INFORMAÇÕES FINANCEIRAS - CONGLOMERADO 20

COMENTÁRIOS RELEVANTES 25

COMENTÁRIOS CONGLOMERADO 27

CONSIDERAÇÕES FINAIS 28

fls. 238



4

Considerações Iniciais

Administradora Judicial (AJ), em cumprimento ao mister que lhe foi confiado pelo Poder Judiciário, consubstanciado no elevado múnus público de
auxiliar do juízo e alicerçado nos princípios da transparência, técnica e economicidade exigidos pelo encargo, elaborou o presente Relatório Mensal
de Atividades, com fulcro no artigo 22, II, “c”, da LREF e com os parâmetros estabelecidos pela Recomendação do CNJ n.º 72/2020, valendo-se de
todos os meios que lhes foram disponibilizados para obter informações e documentos que esclareçam a atual situação financeira, econômica e
administrativa das Recuperandas.

O pedido de recuperação judicial foi apresentado em 21/10/2021 pela Recuperanda Estametal Metalurgia Eireli – EPP, deferindo-se seu
processamento em 07/04/2021 (fls. 172/179) oportunidade em que a AJ solicitou à equipe jurídica e contábil o encaminhamento mensal dos
documentos contábeis e o preenchimento do questionário de informações para elaboração dos Relatórios Mensais de Atividade (RMA) a fim de que
os interessados pudessem fiscalizar as atividades e analisar pormenorizadamente os acontecimentos econômico-financeiros.

Posteriormente, foi reconhecido a existência de um grupo econômico entre a Recuperanda Estametal Metalurgia Eireli e a empresa Estabil
Prestadora de Serviços Eireli – EPP, sendo deferido o processamento da RJ em consolidação processual e substancial, conforme decisão de fls.
512/516, razão pela qual o presente relatório traz informações de ambas as Recuperandas.

Dessa forma, o presente RMA apresenta informações contábeis das competências janeiro, fevereiro e março de 2024, com base nos documentos
recebidos após a Administradora Judicial reiterar a exigência de entrega dos documentos contábeis (art. 52, IV, da LREF), concedendo prazo
excepcional para entrega da documentação.

fls. 239



5

Considerações Iniciais

DOCUMENTAÇÃO UTILIZADA

O trabalho foi desenvolvido com base no (i) quadro de funcionários elaborado pelas devedoras e no (ii) questionário respondido, relacionando com a
sua evolução após o deferimento da recuperação judicial (anexo).

Em relação aos documentos contábeis que viabilizaram toda a apresentação do contexto econômico-financeiro do grupo, foram entregues da
competência janeiro, fevereiro e março de 2024: (i) Balancete; (ii) Balanço Patrimonial; (iii) Demonstração do Resultado do Exercício (DRE); (iv) DFC.

Frisa-se que, o presente documento traz informações contábeis relativas a período anterior à sua apresentação, por ser absolutamente normal e
corriqueiro que as empresas fechem a contabilidade após o encerramento do mês vigente, além disso, após o fechamento é comum que ocorram
retificações e esclarecimentos que acabam demandando maior tempo para se fazer uma análise pormenorizada.

Relembrando que, desde o início desta recuperação, foi ajustado que o envio da documentação contábil do mês anterior seria impreterivelmente
entregue no mês corrente, porém nem sempre os devedores conseguem cumprir com o prazo.

Toda a documentação recebida foi devidamente assinada pelos respectivos sócios administradores das empresas Recuperandas.

fls. 240



6

Quadro Detalhado de Prazos Processuais 

Cronograma Processual

Processo n.º 0836608-19.2021.8.12.000

Recuperandas: Estametal Metalúrgica Eireli – EPP e Estabil Prestadora de Serviços Eireli - EPP

Data Evento Lei 11.101/05 Fls.

21/10/2021 Ajuizamento do Pedido de Recuperação Judicial - 01/63

07/04/2022 Deferimento do Processamento do Pedido de Recuperação Judicial art. 52, inciso I, II, III, IV e V e §1º 172/179

31/05/2022 Publicação do deferimento no DJE art. 52, § 1.º 200/202

09/05/2023 Decisão que declara a Consolidação Processual e Substancia do Grupo: Estametal e Estabil art. 69-G ao 69-L 512/516

11/05/2023 Publicação da decisão consolidação processual e substancial – início da contagem do Stay Period findo em 07/11/2023 art. 6.º 519/520

20/07/2023 Publicação do novo Edital (fls. 594/597) de credores pelas devedoras art. 52, § 1.º 608

04/08/2023 Fim do prazo para apresentar habilitações e divergências ao AJ (15 dias após a publicação do 1.º Edital) art. 7º, § 1º -

18/09/2023 Fim do prazo para apresentação do Plano de Recuperação ao Juízo (60 dias após a publicação do deferimento da RJ) art. 53 767/802

22/09/2023 Publicação de aviso sobre o recebimento do PRJ no DJE art. 53, § único 845

26/09/2023 Apresentação do Relatório de Análise do PRJ pelo AJ art. 22, II, "h" 857/867

24/10/2023

Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ (30 dias após a publicação do 2º Edital ou 30 dias após a publicação de aviso sobre o art. 53, §

único - recebimento do PRJ) art. 55, § único

-

18/09/2023 Disponibilização do 2º Edital pelo AJ (45 dias após a apresentação de habilitações/divergências) art. 7º, §2º 750/766

22/09/2023 Publicação do 2º Edital pelo AJ art. 7º, §2º 845

04/10/2023 Fim do prazo para apresentar impugnações ao juízo (10 dias após a publicação do 2º Edital) art. 8º -

- Publicação do Edital de convocação para votação do PRJ - Assembleia Geral de Credores (15 dias de antecedência da realização da AGC) art. 36 -

- 1ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I -

- 2ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I -

09/10/2023 Prazo limite para votação do PRJ em AGC (150 dias após o deferimento da RJ) art. 56, §1º -

07/11/2023 Fim do prazo de suspensão do curso da prescrição de ações e execuções contra a devedora (180 dias após o deferimento da RJ - stay period) art. 6º, §4º -

- Homologação do PRJ e concessão da RJ art. 58 -

Fim do prazo da RJ, se cumpridas todas as obrigações previstas no PRJ (até 2 anos após a concessão da RJ) art. 61 -

fls. 241



7

Visão Geral da Recuperanda

QUADRO DE FUNCIONÁRIO

No mês de março de 2024, o quadro de funcionários da Estabil apresenta 14 colaboradores registrados. Na Estametal, 4 funcionários vinculados.

Assim, o grupo totaliza 18 funcionários, todos regidos pela Consolidação das Leis do Trabalho (CLT).

Conclui-se que a movimentação de colaboradores está dentro da normalidade, haja vista que são inerentes das rotatividades naturais da

atividade empresarial, não havendo indícios de prejudicialidade ao seu soerguimento, visto que mantêm significativo número de funcionários

contratados.

Dessa forma, acredita-se que mantida a função social das empresas, pois permanecem gerando tributos, mantendo os empregos como fonte de

renda, honrando com os pagamentos de seus funcionários, em cumprindo aos preceitos ensejadores da recuperação judicial.

fls. 242



8

PROVIDÊNCIAS PARA ENFRENTAMENTO DA CRISE ECONÔMICO-FINANCEIRA.

A respeito das medidas adotadas para enfrentamento da crise econômico-financeiro o grupo informou que em decorrência do pedido de

recuperação judicial as instituições financeiras cortaram por completo as linhas de crédito, não conseguindo até o presente momento a

liberação de um financiamento (Dip Finance).

Sendo assim, para aquisição de estoques estão negociando diretamente com os fornecedores dentro do Estado de Mato Grosso do Sul,

afirmando que estão conseguindo manter limite de crédito quanto aos fornecedores.

Foi informado pelo grupo que os fornecedores, prestadores de serviços e demais despesas e parte dos tributos originados após o pedido de

recuperação judicial estão sendo pagos regularmente.

No que diz respeito às medidas para reduzir os gastos, estão adotando redução de custos, cujo qual foi um dos meio de recuperação previsto no

Plano de Recuperação, muito embora tenham relatado que estão trabalhando no limite de seus gastos para tentar equalizar o problema da falta

de capital de giro para compra de produtos (estoque) e melhor adequação do fluxo de caixa.

Em relação à existência de novos negócios e clientes, afirma que está trabalhando constantemente para ampliar sua clientela e parceiros

comerciais, sendo relatado que estão conseguindo contratos novos junto a Sanesul, os quais são executados em linha de produção.

Visão Geral da Recuperanda

fls. 243



9

Visão Geral da Recuperanda

PASSIVO FISCAL E CRÉDITOS NÃO SUJEITOS À RJ.

Ao analisar o diagnóstico da situação fiscal extraído do portal E-CAC junto à Receita Federal do Brasil, bem como os extratos de débitos

municipais e estaduais disponibilizados, verifica-se o seguinte: a Certidão Positiva com Efeito de Negativa para o mobiliário da Estametal

apresenta um valor de R$ 3.256,82; a Certidão Positiva para o mobiliário da Estabil registra um valor de R$ 14.236,68; em relação à Estabil

Prestadora de Serviços EIRELI EPP, no âmbito estadual, o valor é de R$ 2.242,95; para a Estametal Metalurgia EIRELI, também no âmbito

estadual, o valor é de R$ 38.348,46. O diagnóstico fiscal na Receita Federal para a Estabil apresenta um valor de R$ 82.931,44, enquanto para a

Estametal, o diagnóstico fiscal na Receita Federal não teve valor informado. Totalizando todos os débitos informados, o montante alcança R$

141.016,35.

Importante mencionar que esse valor é aproximado, pois sofre constantes alterações de lançamentos e correção de juros e multas e vale ainda

consignar que o cumprimento das obrigações fiscais é fundamental para a manutenção da saúde financeira da empresa e para evitar quaisquer

sanções ou penalizações por parte dos órgãos fiscalizadores competentes.

fls. 244



10

Visão Geral da Recuperanda

DOS CRÉDITOS SUJEITOS À RECUPERAÇÃO JUDICIAL.

Diante da análise pormenorizada dos créditos apontados pela AJ, pontua-se que o passivo sujeito à recuperação judicial é de R$ 3.223.611,98.

classificado da seguinte forma:

Classe Quantidade Credores Crédito por Classe

Trabalhista 18 R$ 448.509,19

Quirografária 12 R$ 2.775.102,79

TOTAL R$ 3.223.611,98

fls. 245



11

Com relação aos documentos contábeis da recuperanda, foram entregues de competência janeiro, fevereiro e março de 2024:

▪ Balanços Patrimoniais;

▪ Demonstrativos de Resultados dos Exercícios; e

▪ Demonstrações de Fluxo de Caixa.

Demonstrações Contábeis

fls. 246



12

INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – ESTABIL
COMPETÊNCIA: JANEIRO, FEVEREIRO E MARÇO DE 2024

fls. 247



13

Balanço Patrimonial: é um documento contábil que apresenta a situação financeira de uma empresa em um determinado período. Ele é composto por dois lados: o ativo,
que lista os bens e direitos da empresa, e o passivo, que enumera as obrigações e o patrimônio líquido. A equação fundamental do balanço patrimonial é: Ativo = Passivo +
Patrimônio Líquido. Essa demonstração fornece uma visão geral dos recursos e das fontes de financiamento da empresa, sendo uma ferramenta essencial para análise
financeira e tomada de decisões.

Balanço Patrimonial - Estabil
JAN/24 FEV/24 MAR/24

R$ 1.178.779 R$ 1.187.685 R$ 1.157.859

CIRCULANTE R$  36.049 R$  44.955 R$  15.129 -58,03%

DISPONÍVEL R$  11.286 R$  13.963 R$  1.147 -89,84%

DIREITOS REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO R$  24.763 R$  30.993 R$  13.982 -43,53%

NÃO CIRCULANTE R$  1.142.729 R$  1.142.729 R$  1.142.729 0,00%

DEPOSITOS JUDICIAIS R$  4.519 R$  4.519 R$  4.519 0,00%

IMOBILIZADO R$  1.138.210 R$  1.138.210 R$  1.138.210 0,00%

 ATIVO A.H.
JAN/24 FEV/24 MAR/24

R$ 1.178.778 R$ 1.187.685 R$ 1.157.859

CIRCULANTE. R$  987.952 R$  1.048.122 R$  1.068.446 8,15%

FORNECEDORES R$  935 R$  - R$  - -100,00%

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS R$  492.341 R$  527.482 R$  541.989 10,08%

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS R$  195.681 R$  219.263 R$  224.394 14,67%

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS R$  72.083 R$  74.829 R$  75.516 4,76%

CONTAS A PAGAR R$  226.913 R$  226.547 R$  226.547 -0,16%

NÃO CIRCULANTE. R$  1.136.616 R$  1.144.687 R$  1.164.015 2,41%

PARCELAMENTOS LONGO PRAZO R$  1.136.616 R$  1.144.687 R$  1.164.015 2,41%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$  (945.790) R$  (1.005.124) R$  (1.074.603) 13,62%

CAPITAL SOCIAL R$  350.000 R$  350.000 R$  350.000 0,00%

RESERVA DE CAPITAL R$  - R$  - R$  - 0,00%

LUCROS ACUMULADOS R$  (1.295.790) R$  (1.355.124) R$  (1.424.603) 9,94%

 PASSIVO A.H.

As notas destacadas na demonstração financeira está refletida diretamente nos comentários deste relatório.

fls. 248



14

Demonstração do Resultado: é um relatório financeiro que apresenta o desempenho operacional de uma empresa durante um período específico. Ele detalha as receitas,
custos e despesas, resultando no lucro ou prejuízo líquido. A estrutura típica inclui receitas totais, custo dos produtos ou serviços vendidos, margem bruta, despesas
operacionais, impostos e, por fim, o lucro líquido. Essa demonstração fornece insights cruciais sobre a eficiência e a rentabilidade do negócio, auxiliando na avaliação do
desempenho financeiro.
A.H.: A análise horizontal é uma técnica de avaliação financeira que compara dados contábeis ao longo de períodos consecutivos para identificar e analisar as mudanças
percentuais. Ela é utilizada para examinar a evolução das contas e itens em demonstrações financeiras, como o balanço patrimonial e a demonstração do resultado, ao longo de
vários períodos de tempo. A análise horizontal ajuda a destacar tendências, variações e padrões ao longo do tempo, permitindo que gestores, investidores e analistas
compreendam melhor o desempenho e a evolução financeira de uma empresa.

Demonstração do Resultado - Estabil

Margem Bruta: é a diferença entre as receitas de vendas e o custo dos
produtos vendidos (CPV), expressa como uma porcentagem. Essa margem
indica a rentabilidade da produção ou comercialização de bens.
Margem EBIT: é a relação entre o lucro antes de juros e impostos e as receitas
totais da empresa. Ela representa a capacidade operacional da empresa de
gerar lucro, desconsiderando despesas financeiras e impostos.
Margem EBITDA: é a relação entre o EBITDA e as receitas totais. Ela avalia a
eficiência operacional da empresa, excluindo efeitos de depreciação e
amortização, oferecendo uma visão do desempenho operacional puro.
Margem Líquida: é a relação entre o lucro líquido e as receitas totais, expressa
como uma porcentagem. Essa margem reflete a eficiência global da empresa,
considerando todas as despesas, incluindo financeiras e impostos. É uma
medida crucial da rentabilidade final do negócio.

   DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO JAN/24 FEV/24 MAR/24 Variação %

RECEITA BRUTA R$  28.488 R$  25.744 R$  953 -96,65%

( - ) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA R$  (2.855) R$  (2.907) R$  (88) -96,91%

RECEITA LÍQUIDA R$  25.634 R$  22.837 R$  865 -96,63%

(-) CPV R$  (13.705) R$  (9.806) R$  (1.430) -89,56%

RESULTADO BRUTO R$  11.929 R$  13.030 R$  (565) -

(+/-) RECEITAS(DESPESAS) OPERACIONAIS R$  (70.806) R$  (69.133) R$  (68.741) -2,92%

DESPESAS TRABALHISTAS R$  (51.220) R$  (46.409) R$  (46.945) -8,35%

ENCARGOS SOCIAIS R$  (18.004) R$  (17.500) R$  (16.090) -10,63%

DESPESAS GERAIS R$  (1.540) R$  (4.867) R$  (5.705) 270,41%

DESPESAS TRIBUTÁRIAS R$  (42) R$  (357) R$  - 100,00%

RESULTADO OPERACIONAL (EBIT) R$  (58.877) R$  (56.103) R$  (69.306) 17,71%

RESULTADO FINANCEIRO R$  (3.101) R$  (3.231) R$  (172) -94,46%

DESPESAS FINANCEIRAS R$  (3.101) R$  (3.231) R$  (172) -94,46%

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO R$  (61.978) R$  (59.334) R$  (69.478) 12,10%

MARGENS JAN/24 FEV/24 MAR/24

BRUTA 46,54% 57,06% -65,34%

EBIT -229,69% -245,67% -8012,23%

EBITDA -229,69% -245,67% -8012,23%

LÍQUIDA -241,78% -259,82% -8032,08%

2

3

3

As notas destacadas na demonstração financeira está refletida diretamente nos comentários deste relatório.

fls. 249



15

Fluxo de caixa: O fluxo de caixa é uma ferramenta financeira que
registra as entradas e saídas de dinheiro de uma empresa durante um
determinado período de tempo. Ele ajuda a empresa a monitorar e
gerenciar suas finanças, mostrando como o dinheiro está sendo
recebido e gasto.
A.H.: A análise horizontal é uma técnica de avaliação financeira que
compara dados contábeis ao longo de períodos consecutivos para
identificar e analisar as mudanças percentuais. Ela é utilizada para
examinar a evolução das contas e itens em demonstrações financeiras.
A análise horizontal ajuda a destacar tendências, variações e padrões
ao longo do tempo, permitindo que gestores, investidores e analistas
compreendam melhor o desempenho e a evolução financeira de uma
empresa.

Fluxo de caixa - Estabil
 FLUXO DE CAIXA JAN/24 FEV/24 MAR/24 AH

 FLUXO DE CAIXA - OPERACIONAL 

VALORES RECEBIDOS DE CLIENTES R$  27.066 R$  17.074 R$  845 -96,88%

(-) PAGAMENTOS A FORNECEDOR R$  (9.942) R$  (6.288) R$  (779) -92,16%

(-) PAGAMENTOS DE IMPOSTOS R$  (600) R$  (777) R$  (73) -87,81%

(-) PAGAMENTOS DE SALÁRIOS E COLABORADORES R$  (47.412) R$  (56.738) R$  (75.253) 58,72%

(-) PAGAMENTOS DE JUROS R$  (2.863) R$  (3.008) R$  - 100,00%

CAIXA LÍQUIDO ATIVIDADES OPERACIONAIS R$  (33.751) R$  (49.737) R$  (75.260) 122,99%

 FLUXO DE CAIXA - INVESTIMENTOS 

INTEGRALIZAÇÃO/AUMENTO DE CAPITAL SOCIAL R$  11.120 R$  8.071 R$  19.328 73,81%

EMPRÉSTIMOS TOMADAS A CURTO PRAZO R$  39.610 R$  38.147 R$  21.254 -46,34%

(-) PAGAMENTOS DE EMPRÉSTIMOS/DEBENTURES R$  (9.570) R$  (3.005) R$  (6.747) -29,50%

CAIXA LÍQUIDO NA ATIVIDADE DE FINANCIAMENTO R$  41.160 R$  43.212 R$  33.834 -17,80%

 DEMONSTRAÇÃO VARIAÇÃO DO CAIXA E EQUIVALENTES 

NO INÍCIO DO EXERCÍCIO R$  1.123 R$  11.286 R$  13.963 1143,08%

NO FIM DO EXERCÍCIO R$  11.286 R$  13.963 R$  1.147 -89,84%

 VARIAÇÃO DO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA R$  10.163 R$  2.676 R$  (12.816) -

4

As notas destacadas na demonstração financeira está refletida diretamente nos comentários deste relatório.

fls. 250



16

INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – ESTAMETAL
COMPETÊNCIA: JANEIRO, FEVEREIRO E MARÇO DE 2024

fls. 251



17

Balanço Patrimonial: é um documento contábil que apresenta a situação financeira de uma empresa em um determinado período. Ele é composto por dois lados: o ativo,
que lista os bens e direitos da empresa, e o passivo, que enumera as obrigações e o patrimônio líquido. A equação fundamental do balanço patrimonial é: Ativo = Passivo +
Patrimônio Líquido. Essa demonstração fornece uma visão geral dos recursos e das fontes de financiamento da empresa, sendo uma ferramenta essencial para análise
financeira e tomada de decisões.

Balanço Patrimonial - Estametal
JAN/24 FEV/24 MAR/24

R$ 3.131.262 R$ 3.109.093 R$ 3.046.642

CIRCULANTE R$  1.714.699 R$  1.692.529 R$  1.630.079 -4,93%

DISPONÍVEL R$  38.048 R$  73.158 R$  40.821 7,29%

DIREITOS REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO R$  1.676.650 R$  1.619.371 R$  1.589.257 -5,21%

NÃO CIRCULANTE R$  1.416.563 R$  1.416.563 R$  1.416.563 0,00%

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO R$  2.935 R$  2.935 R$  2.935 0,00%

INVESTIMENTOS R$  26.498 R$  26.498 R$  26.498 0,00%

IMOBILIZADO R$  1.387.130 R$  1.387.130 R$  1.387.130 0,00%

 ATIVO A.H.
JAN/24 FEV/24 MAR/24

R$ 3.131.262 R$ 3.109.093 R$ 3.046.642

CIRCULANTE R$  1.205.519 R$  1.170.846 R$  1.112.425 -7,72%

FORNECEDORES R$  557.755 R$  515.740 R$  450.151 -19,29%

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$  619.483 R$  619.483 R$  619.483 0,00%

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES R$  - R$  - R$  - 0,00%

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS R$  3.084 R$  4.493 R$  7.513 143,59%

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$  25.197 R$  31.130 R$  35.278 40,01%

PROVISÕES R$  - R$  - R$  - 0,00%

NÃO CIRCULANTE. R$  338.800 R$  338.800 R$  338.800 0,00%

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS LP R$  249.208 R$  249.208 R$  249.208 0,00%

OUTROS EMPRÉSTIMOS R$  71.509 R$  71.509 R$  71.509 0,00%

PARCELAMENTO TRIBUTÁRIO R$  18.083 R$  18.083 R$  18.083 0,00%

ADTO P/ FUTURO AUMENTO DE CAPITAL R$  - R$  - R$  - 0,00%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$  1.586.943 R$  1.599.446 R$  1.595.417 0,53%

CAPITAL SOCIAL R$  2.200.000 R$  2.200.000 R$  2.200.000 0,00%

RESERVAS DE CAPITAL R$  579.081 R$  601.081 R$  601.081 3,80%

LUCROS/PREJUÍZOS ACUMULADOS R$  (1.192.138) R$  (1.201.635) R$  (1.205.664) 1,13%

 PASSIVO A.H.

5

5

As notas destacadas na demonstração financeira está refletida diretamente nos comentários deste relatório.

fls. 252



18

Demonstração do Resultado: é um relatório financeiro que apresenta o desempenho operacional de uma empresa durante um período específico. Ele detalha as receitas,
custos e despesas, resultando no lucro ou prejuízo líquido. A estrutura típica inclui receitas totais, custo dos produtos ou serviços vendidos, margem bruta, despesas
operacionais, impostos e, por fim, o lucro líquido. Essa demonstração fornece insights cruciais sobre a eficiência e a rentabilidade do negócio, auxiliando na avaliação do
desempenho financeiro.
A.H.: A análise horizontal é uma técnica de avaliação financeira que compara dados contábeis ao longo de períodos consecutivos para identificar e analisar as mudanças
percentuais. Ela é utilizada para examinar a evolução das contas e itens em demonstrações financeiras. A análise horizontal ajuda a destacar tendências, variações e padrões ao
longo do tempo, permitindo que gestores, investidores e analistas compreendam melhor o desempenho e a evolução financeira de uma empresa.

Demonstração do Resultado - Estametal

Margem Bruta: é a diferença entre as receitas de vendas e o custo dos
produtos vendidos (CPV), expressa como uma porcentagem. Essa margem
indica a rentabilidade da produção ou comercialização de bens.
Margem EBIT: é a relação entre o lucro antes de juros e impostos e as receitas
totais da empresa. Ela representa a capacidade operacional da empresa de
gerar lucro, desconsiderando despesas financeiras e impostos.
Margem EBITDA: é a relação entre o EBITDA e as receitas totais. Ela avalia a
eficiência operacional da empresa, excluindo efeitos de depreciação e
amortização, oferecendo uma visão do desempenho operacional puro.
Margem Líquida: é a relação entre o lucro líquido e as receitas totais, expressa
como uma porcentagem. Essa margem reflete a eficiência global da empresa,
considerando todas as despesas, incluindo financeiras e impostos. É uma
medida crucial da rentabilidade final do negócio.

   DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO JAN/24 FEV/24 MAR/24 A.H.

RECEITA BRUTA R$  212.998 R$  126.548 R$  50.162 -76,45%

( - ) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA R$  (41.875) R$  (21.107) R$  (9.327) -77,73%

RECEITA LÍQUIDA R$  171.123 R$  105.442 R$  40.834 -76,14%

(-) CPV R$  (174.843) R$  (88.004) R$  (30.855) -82,35%

RESULTADO BRUTO R$  (3.720) R$  17.438 R$  9.979 -

(+/-) RECEITAS(DESPESAS) OPERACIONAIS R$  (13.329) R$  (26.916) R$  (14.035) 5,30%

DESPESAS GERAIS R$  (10.677) R$  (23.256) R$  (454) -95,75%

DESPESAS COM VENDAS R$  (154) R$  (1.304) R$  (5.321) 3362,80%

DESPESAS TRIBUTÁRIAS R$  (2.498) R$  (2.355) R$  (8.261) 230,71%

RESULTADO OPERACIONAL (EBIT) R$  (17.049) R$  (9.478) R$  (4.056) -76,21%

RESULTADO FINANCEIRO R$  (582) R$  (18) R$  26 -

DESPESAS FINANCEIRAS R$  (582) R$  (194) R$  (72) -87,64%

RECEITAS FINANCEIRAS R$  - R$  176 R$  98 100,00%

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO R$  (17.631) R$  (9.496) R$  (4.030) -77,15%

MARGENS JAN/24 FEV/24 MAR/24

BRUTA -2,17% 16,54% 24,44%

EBIT -9,96% -8,99% -9,93%

EBITDA -9,96% -8,99% -9,93%

LÍQUIDA -10,30% -9,01% -9,87%

6

6

6

6

6

As notas destacadas na demonstração financeira está refletida diretamente nos comentários deste relatório.

fls. 253



19

Fluxo de caixa: O fluxo de caixa é uma ferramenta financeira que
registra as entradas e saídas de dinheiro de uma empresa durante um
determinado período de tempo. Ele ajuda a empresa a monitorar e
gerenciar suas finanças, mostrando como o dinheiro está sendo
recebido e gasto.
A.H.: A análise horizontal é uma técnica de avaliação financeira que
compara dados contábeis ao longo de períodos consecutivos para
identificar e analisar as mudanças percentuais. Ela é utilizada para
examinar a evolução das contas e itens em demonstrações financeiras.
A análise horizontal ajuda a destacar tendências, variações e padrões
ao longo do tempo, permitindo que gestores, investidores e analistas
compreendam melhor o desempenho e a evolução financeira de uma
empresa.

Fluxo de caixa - Estametal

 FLUXO DE CAIXA JAN/24 FEV/24 MAR/24 A.H.
 FLUXO DE CAIXA - OPERACIONAL 

VALORES RECEBIDOS DE CLIENTES R$  103.767 R$  153.131 R$  146.931 41,60%

(-) PAGAMENTOS A FORNECEDOR R$  (22.136) R$  (23.348) R$  (2.514) -88,65%

(-) PAGAMENTOS DE IMPOSTOS R$  (26.628) R$  (15.429) R$  (5.179) -80,55%

(-) PAGAMENTOS DE SALÁRIOS A COLABORADORES R$  (16.022) R$  (11.879) R$  (16.010) -0,07%

(-) PAGAMENTOS DE JUROS R$  (527) R$  (109) R$  (17) -96,78%

CAIXA LÍQUIDO ATIVIDADES OPERACIONAIS R$  38.454 R$  102.366 R$  123.211 220,41%

 FLUXO DE CAIXA - INVESTIMENTOS 

(-) EMPRÉSTIMOS COLIGADAS E CONTROLADAS R$  (33.200) R$  (15.500) R$  (2.000) -93,98%

CAIXA LÍQUIDO NA ATIVIDADE DE INVESTIMENTO R$  (33.200) R$  (15.500) R$  (2.000) -93,98%

 DEMONSTRAÇÃO VARIAÇÃO DO CAIXA E EQUIVALENTES 

NO INÍCIO DO EXERCÍCIO R$  33.215 R$  38.048 R$  73.158 120,26%

NO FIM DO EXERCÍCIO R$  38.048 R$  73.158 R$  40.821 7,29%

 VARIAÇÃO DO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA R$  5.254 R$  86.866 R$  121.211

7

As notas destacadas na demonstração financeira está refletida diretamente nos comentários deste relatório.

fls. 254



20

INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – CONGLOMERADO
COMPETÊNCIA: JANEIRO, FEVEREIRO E MARÇO 2024

fls. 255



21

Receita Bruta: O gráfico acima retrata o conglomerado da Receita das empresas pertencentes ao Grupo. Este conglomerado de dados financeiros é visualmente

representado, com cada empresa individualmente destacada e suas respectivas contribuições para a Receita evidenciadas, por meio de diferentes cores. Este gráfico

proporciona uma visão abrangente da distribuição dentro do grupo, permitindo uma análise comparativa da performance de cada empresa e sua influência na Receita global.

As variações de cores fornecem uma indicação visual imediata da composição relativa da Receita de cada empresa em relação ao total.

Receita Bruta - Conglomerado

Demonstração Gráfica: Demonstração Percentual de janeiro a março de 2024:

R$ 241.486

R$ 152.292

R$ 51.115

 R$  -

R$  50.000

R$  100.000

R$  150.000

R$  200.000

R$  250.000

R$  300.000

JAN/24 FEV/24 MAR/24

Estametal Estabil

87,60%

12,40%

Estametal Estabil

fls. 256



22

Resultado Líquido: O gráfico acima retrata o conglomerado do Resultado Líquido das empresas pertencentes ao Grupo. Este conglomerado de dados financeiros é

visualmente representado, com cada empresa individualmente destacada e suas respectivas contribuições para o resultado, evidenciadas por meio de diferentes cores. Este

gráfico proporciona uma visão abrangente da distribuição do Resultado Líquido dentro do grupo, permitindo uma análise comparativa da performance de cada empresa e

sua influência no resultado global. As variações de cores fornecem uma indicação visual imediata da composição relativa do resultado de cada empresa em relação ao total.

Resultado Líquido - Conglomerado

14,04%

85,96%

Estametal Estabil

Demonstração Gráfica: Demonstração Percentual de janeiro a março de 2024:

(R$ 79.609)

(R$ 68.830)
(R$ 73.507)

 R$  (150.000)

 R$  (130.000)

 R$  (110.000)

 R$  (90.000)

 R$  (70.000)

 R$  (50.000)

 R$  (30.000)

 R$  (10.000)

R$  10.000

JAN/24 FEV/24 MAR/24

Estametal Estabil

fls. 257



23

Balanço Patrimonial: O gráfico acima demonstra o conglomerado dos saldos do ativo, passivo e patrimônio líquido de todas as empresas.

Balanço Patrimonial - Conglomerado 

JAN/24 FEV/24 MAR/24

Ativo 4.310.040 4.296.777 4.204.500

Passivo 3.668.887 3.702.455 3.683.686

Patrimonio Líquido 641.153 594.322 520.815

 -

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

3.500.000

4.000.000

4.500.000

5.000.000

Ativo Passivo Patrimonio Líquido

fls. 258



24

Saldo de Caixa: O gráfico acima demonstra o conglomerado dos saldos de caixa de todas as empresas, com as respectivas contribuições de cada empresa.

Saldo de Caixa - Conglomerado

R$ 49.335

R$ 87.121

R$ 41.969

 R$  -

R$  10.000

R$  20.000

R$  30.000

R$  40.000

R$  50.000

R$  60.000

R$  70.000

R$  80.000

R$  90.000

R$  100.000

JAN/24 FEV/24  MAR/24

Saldo de  Caixa

Estametal Estabil

fls. 259



25

Observou-se uma redução nas Disponibilidades quando comparado entre os meses analisados. Esse decréscimo reflete a redução da liquidez da

empresa, convergindo com a queda no saldo do Fluxo de Caixa da empresa.

A Receita Bruta da Estabil sofreu uma queda representativa no comparativo dos meses de 96,65%. Conforme informado pela equipe responsável da

Recuperanda, a Estabil encerrou suas operações e está em processo de incorporação com a Estametal. Contudo, esse processo ainda não foi concluído,

resultando em um faturamento praticamente nulo no período.

Nos três meses analisados, a Estabil apresentou um Prejuízo Contábil em todos os meses, totalizando um saldo negativo de R$ 190.790. As Despesas

Trabalhistas foram o componente mais significativo dentre as despesas registradas, contribuindo majoritariamente para o resultado negativo.

Apesar das variações observadas, o Fluxo de Caixa da Estabil manteve-se estável ao longo do período analisado, quando comparado com o saldo inicial

de janeiro de 2024.

Comentários Relevantes - Estabil
❖ Todas as análises realizadas estão baseadas nas principais variações nos meses de janeiro, fevereiro e março de 2024.

As notas destacadas no comentário está refletida diretamente nas informações financeiras deste relatório.

fls. 260



26

No Balanço Patrimonial, verificou-se um aumento nas Obrigações Trabalhistas e Tributárias. Esse incremento evidencia a crescente necessidade de
cumprimento de compromissos com funcionários e com o fisco, destacando a importância de uma gestão eficiente para evitar possíveis sanções ou
complicações legais. Em contrapartida, houve uma redução significativa nas contas de Fornecedores, que resultou em uma diminuição de 7,72% no
Passivo Circulante no comparativo entre os meses analisados. Esta redução sinaliza um esforço da empresa em reduzir suas dívidas de curto prazo e
melhorar sua liquidez.

A Receita Bruta da Estametal reduziu em 76,45% no comparativo entre janeiro e março. No entanto, ao comparar com a Receita do exercício de 2023,
houve um aumento na Receita Média. Em 2023, a Receita Média Mensal foi de R$ 116.077, enquanto no início de 2024, a média foi de R$ 129.902.
Esta variação positiva pode indicar uma melhora nas operações da empresa ao longo do tempo, apesar da queda observada no início do ano. A
redução da Receita nos primeiros três meses foi acompanhada por uma diminuição nos Custos e nas Despesas Financeiras. Como resultado, houve
uma redução do prejuízo em 77,15%. No entanto, essa redução do Prejuízo não traduz uma evolução operacional significativa, uma vez que as
Margens Líquidas da empresa continuam negativas, com um percentual próximo de -10%. Isso sugere que, embora a empresa esteja conseguindo
diminuir seus Custos, ainda enfrenta desafios para alcançar a lucratividade.

O Fluxo de Caixa da Estametal demonstrou uma boa movimentação de valores, mas não promoveu grandes alterações no saldo final de caixa, que
passou de R$ 38.048 em janeiro para R$ 40.821 em março. Essa estabilidade no saldo final de caixa indica que, apesar da movimentação financeira, a
empresa ainda não conseguiu gerar um aumento significativo em sua liquidez disponível.

Comentários Relevantes - Estametal
❖ Todas as análises realizadas estão baseadas nas principais variações nos meses de janeiro, fevereiro e março de 2024.

5

6

7

As notas destacadas no comentário está refletida diretamente nas informações financeiras deste relatório.

fls. 261



27

Comentários Relevantes - Conglomerado

Na análise da Receita Bruta, nota-se uma redução de 78,83% no período analisado. Dessa Receita, 87,60% é proveniente da Estametal.

Quanto ao conglomerado do Resultado, registrou-se um saldo negativo acumulado no trimestre de R$ 221.947. É relevante destacar que grande parte

da composição total do saldo negativo é pertinente à Estabil, com 85,96%.

No que diz respeito às mudanças no Balanço Patrimonial, é digno de nota a redução no Patrimônio Líquido de 18,77%. O Ativo e o Passivo do grupo

não apresentaram variações significativas.

Os Saldos de Caixa apresentaram uma diminuição de 14,93%, conforme indicado pelos dados contábeis fornecidos pela empresa.

Comentário Resumo do período:

A análise financeira recente revela um quadro de performance econômico-financeira negativa para o grupo, marcado por uma redução significativa na

receita, prejuízos contábeis constantes ao longo dos últimos três meses, e uma diminuição no saldo de caixa. Esses fatores, combinados com a

ausência de perspectivas de reversão a curto prazo, indicam uma manutenção da situação financeira. A apuração recorrente de prejuízos está

reduzindo ainda mais o Patrimônio Líquido do grupo, evidenciando a necessidade de adoções estratégicas para mitigar os impactos negativos e buscar

a estabilização financeira.

As notas destacadas no comentário está refletida diretamente nas informações financeiras deste relatório.

8

9

❖ Todas as análises realizadas estão baseadas nas principais variações nos meses de janeiro, fevereiro e março de 2024.

fls. 262



28

Considerações Finais

Neste trabalho, a Administradora Judicial buscou fazer um breve relato de todos os acontecimentos administrativos, financeiros e contábeis ocorridos,

visando colocar os credores, juízo, Ministério Público e demais interessados a par dos pormenores do grupo, especialmente no que diz respeito a parte

econômica, financeira, contábil e operacional.

Nesse sentido, é importante que a empresa equilibre cuidadosamente seus objetivos de investimento de longo prazo com suas necessidades de

liquidez de curto prazo, a fim de garantir o regular desenvolvimento das atividades, para possibilitar ao final, eventual cumprimento do plano e

superação da crise econômico-financeira enfrentada.

Desta feita, esperando ter correspondido à confiança depositada nesta administradora judicial, colocamo-nos à disposição para quaisquer

esclarecimentos que se fizerem necessários.

Elaborado por: CURY SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

Administradora Judicial

José Eduardo Chemin Cury

OAB/MS 9.560

fls. 263



ESTABIL PRESTADORA DE SERVICOS LTDA Página: 1

DFC - Demonstração dos Fluxos de Caixa de 01/01/2024 a 31/01/2024

Código Nome Saldo atual

19 FLUXOS DE CAIXA ORIGINÁRIOS DE ATIVIDADES OPERACIONAIS      54.131,92

27 Valores Recebidos de Clientes      27.065,96

51 (-) Pagamentos a Fornecedores       9.941,96

60 (-) Pagamentos de Impostos         600,00

78 (-) Pagamentos de Salários a Colaboradores      47.411,55

86 (-) Pagamentos de Juros       2.863,25

108 Disponibilidades Líquidas Geradas Nas Atividades Operacionais     (33.750,80)

175 FLUXOS DE CAIXA ORIGINÁRIOS DE ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS     101.460,52

183 Integralização ou Aumento de Capital Social      11.120,44

205 Empréstimos Tomados a Curto Prazo      39.609,82

213 (-) Pagamentos de Empréstimos/Debêntures       9.570,01

221 Disponibilidades Líquidas Geradas Atividades Financiamentos      41.160,25

230 Aumento (Redução) Nas Disponibilidades       7.409,45

248 Disponibilidades no Início do Período       1.123,24

256 Disponibilidades no Final do Período      11.286,44

264 Variação das Disponibilidades      10.163,20

CLAIR ASSUNTO SMANIOTTO

CONTADOR
CPF : 384.425.749-72

CRC : MS-002348/O-2

SOFIA HELENA DA COSTA PETRUCIO SMANIOTTO

Administrador
CPF : 662.746.131-53

contábil SCI VISUAL Sucessor

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
 

fls. 264



ESTABIL PRESTADORA DE SERVICOS LTDA Página: 1

DFC - Demonstração dos Fluxos de Caixa de 01/02/2024 a 29/02/2024

Código Nome Saldo atual

19 FLUXOS DE CAIXA ORIGINÁRIOS DE ATIVIDADES OPERACIONAIS      34.147,64

27 Valores Recebidos de Clientes      17.073,82

51 (-) Pagamentos a Fornecedores       6.288,22

60 (-) Pagamentos de Impostos         776,79

78 (-) Pagamentos de Salários a Colaboradores      56.738,20

86 (-) Pagamentos de Juros       3.007,60

108 Disponibilidades Líquidas Geradas Nas Atividades Operacionais     (49.736,99)

175 FLUXOS DE CAIXA ORIGINÁRIOS DE ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS      92.435,28

183 Integralização ou Aumento de Capital Social       8.070,75

205 Empréstimos Tomados a Curto Prazo      38.146,89

213 (-) Pagamentos de Empréstimos/Debêntures       3.005,44

221 Disponibilidades Líquidas Geradas Atividades Financiamentos      43.212,20

230 Aumento (Redução) Nas Disponibilidades      (6.524,79)

248 Disponibilidades no Início do Período      11.286,44

256 Disponibilidades no Final do Período      13.962,75

264 Variação das Disponibilidades       2.676,31

CLAIR ASSUNTO SMANIOTTO

CONTADOR
CPF : 384.425.749-72

CRC : MS-002348/O-2

SOFIA HELENA DA COSTA PETRUCIO SMANIOTTO

Administrador
CPF : 662.746.131-53

contábil SCI VISUAL Sucessor

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
 

fls. 265



ESTABIL PRESTADORA DE SERVICOS LTDA Página: 1

DFC - Demonstração dos Fluxos de Caixa de 01/03/2024 a 31/03/2024

Código Nome Saldo atual

19 FLUXOS DE CAIXA ORIGINÁRIOS DE ATIVIDADES OPERACIONAIS       1.690,34

27 Valores Recebidos de Clientes         845,17

51 (-) Pagamentos a Fornecedores         779,00

60 (-) Pagamentos de Impostos          73,16

78 (-) Pagamentos de Salários a Colaboradores      75.252,64

108 Disponibilidades Líquidas Geradas Nas Atividades Operacionais     (75.259,63)

175 FLUXOS DE CAIXA ORIGINÁRIOS DE ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS      81.163,54

183 Integralização ou Aumento de Capital Social      19.327,98

205 Empréstimos Tomados a Curto Prazo      21.253,79

213 (-) Pagamentos de Empréstimos/Debêntures       6.747,30

221 Disponibilidades Líquidas Geradas Atividades Financiamentos      33.834,47

230 Aumento (Redução) Nas Disponibilidades     (41.425,16)

248 Disponibilidades no Início do Período      13.962,75

256 Disponibilidades no Final do Período       1.147,07

264 Variação das Disponibilidades     (12.815,68)

CLAIR ASSUNTO SMANIOTTO

CONTADOR

CPF : 384.425.749-72
CRC : MS-002348/O-2

SOFIA HELENA DA COSTA PETRUCIO SMANIOTTO

Administrador

CPF : 662.746.131-53

contábil SCI VISUAL Sucessor

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

   
   

   
 

fls. 266



Página: 1

Nome movimento
(17.631,34)R E S ULTADO LÍQUIDO DO E XE R CÍCIO
171.122,77    R E CE ITAS
212.997,59        R E CE ITAS  OPE R ACIONAIS
111.931,04            R E CE ITA BR UTA COM VE NDAS
111.931,04                Vendas Produtos Fabricaçã o Própria
101.066,55            R E CE ITAS  COM S E R VIÇ OS
101.066,55                S erviços Prestados a Vista
(41.874,82)        DE DUÇ Õ E S  DAS  R E CE ITAS  C/VE NDAS  E  S E R VIÇ OS
(41.874,82)            IMPOS TOS  S /VE NDAS  E  S E R VIÇ OS
(18.044,57)                Icms S /Vendas e S erviços

(3.090,50)                Pis S /Vendas e S erviços
(14.234,99)                Cofins S /Vendas e S erviços

(3.387,55)                Ipi S /Vendas e S erviços
(3.117,21)                Isqn S /S erviços

(174.843,26)    CUS TOS
(84.837,22)        CUS TOS  OPE R ACIONAIS
(99.049,28)            CUS TOS  OPE R ACIONAIS

(1.103.590,30)                E stoque Inicial
(171,71)                Á gua e E sgoto

(7.200,00)                Aluguel
(8.574,04)                E nergia E létrica
(2.638,43)                Combustíveis e Lubrificantes

1.023.125,20                E stoque F inal
14.212,06            IMPOS TOS  S / COMPR AS

5.204,18                Icms S / Compras
762,70                Ipi S / Compras

1.470,76                Pis S / Compras
6.774,42                Cofins S / Compras

(90.006,04)        CUS TO DOS  PR ODUTOS  VE NDIDOS
(90.006,04)            CUS TOS  DAS  MATÉ R IAS -PR IMAS
(90.006,04)                Custo das Matérias-Primas
(13.910,85)    DE S PE S AS
(13.310,06)        DE S PE S AS  OPE R ACIONAIS

(1.033,26)            DE S PE S AS  TR ABALHIS TAS
(1.019,78)                S alários

(539,69)                Férias
526,21                Aviso Prévio/Indenizacões Trabalhistas

(1.445,99)            E NCAR GOS  S OCIAIS
(1.131,64)                I.N.S .S .

(314,35)                F .G.T.S .
(10.677,16)            DE S PE S AS  GE R AIS

(320,00)                S erviços de Informática
(3.262,00)                S erviços de Terceiros - Pessoa Física
(6.248,80)                S erviços de Terceiros - Pessoa J urídica

(825,66)                Telefone/Internet
(20,70)                Despesas Cartorarias

(153,65)            DE S PE S AS  COM VE NDAS
(153,65)                F retes e Carretos
(582,17)        DE S PE S AS  OPE R ACIONAIS  F INANCE IR AS
(582,17)            J UR OS  E  DE S CONTOS
(527,17)                J uros Pagos

(55,00)                Tarifas Bancárias
(18,62)        DE S PE S AS  OPE R ACIONAIS  TR IBUTÁ R IAS
(18,62)            TAXAS
(18,62)                Taxas E staduais

contábil S CI VIS UAL S ucessor
05/07/2024 16:48:09

fls. 267



Página: 2

CONTADOR
CPF: 384.425.749-72

CR C: MS -002348/O-2 MS

CLAIR  AS S UNTO S MANIOTTO
Administrador

CPF: 384.425.749-72

CLAIR  AS S UNTO S MANIOTTO

contábil S CI VIS UAL S ucessor
05/07/2024 16:48:09

fls. 268



Página: 1

Nome movimento
51.625,83R E CE ITAS
25.633,83    R E CE ITAS
28.488,46        R E CE ITA BR UTA COM VE NDAS  E  S E R VIÇ OS

1.422,50            R E CE ITA COM VE NDAS
1.422,50                R evenda de Mercadorias a Vista

27.065,96            R E CE ITAS  COM S E R VIÇ OS
27.065,96                S erviços Prestados
(2.854,64)        DE DUÇ Õ E S  DAS  R E CE ITAS  C/VE NDAS  E  S E R VIÇ OS
(2.854,64)            IMPOS TOS  S /VE NDAS  E  S E R VIÇ OS

(241,83)                ICMS  S /Vendas e S erviços
(466,07)                PIS  S /Vendas e S erviços

(2.146,74)                COFINS  S /Vendas e S erviços
0,01        R E CE ITAS  F INANCE IR AS
0,01            J UR OS  E  DE S CONTOS  OBTIDOS
0,01                Descontos Obtidos

13.704,57    CUS TOS
13.704,57        CUS TOS  DAS  ME R CADOR IAS  VE NDIDAS
13.704,57            CUS TOS  DAS  ME R CADOR IAS  VE NDIDAS
16.269,10                E stoque Inicial

9.764,09                Compra de Mercadoria para R evenda
326,60                Compra de Material para Uso e Consumo

(508,92)                ICMS  S / Compras
(12.146,30)                E stoque F inal

74.265,10    DE S PE S AS
71.122,44        DE S PE S AS  OPE R ACIONAIS
51.578,34            DE S PE S AS  TR ABALHIS TAS
44.013,73                S alários e Ordenados

3.334,22                Pró-Labore
3.582,98                Férias

647,41                Aviso Prévio/Indenizacões Trabalhistas
18.003,83            E NCAR GOS  S OCIAIS
14.223,34                I.N.S .S .

3.721,92                F .G.T.S .
58,57                Multa R escisória FGTS

1.540,27            DE S PE S AS  GE R AIS
145,66                Telefone e Internet

1.254,40                S erviços de Terceiros - Pessoa J urídica
140,21                S eguros em Geral

3.100,66        DE S PE S AS  OPE R ACIONAIS  F INANCE IR AS
3.100,66            J UR OS  E  DE S CONTOS
2.863,25                J uros Pagos

237,41                Tarifa Bancárias
42,00        DE S PE S AS  OPE R ACIONAIS  TR IBUTÁ R IAS
42,00            IMPOS TOS
42,00                IMPOS TOS  E  TAXAS  DIVE R S AS

(61.977,67)    R E S ULTADO LÍQUIDO DO E XE R CÍCIO
(61.977,67)        R E S ULTADO LÍQUIDO DO E XE R CÍCIO
(61.977,67)            R E S ULTADO LÍQUIDO DO E XE R CÍCIO
(61.977,67)                R esultado Líquido do E xercício

CONTADOR
CPF: 384.425.749-72

CR C: MS -002348/O-2 MS

CLAIR  AS S UNTO S MANIOTTO
Administrador

CPF: 662.746.131-53

S OFIA HE LE NA DA COS TA PE TR UCIO S MANIOTTO

contábil S CI VIS UAL S ucessor
05/07/2024 16:44:39

fls. 269



Página: 1

Nome movimento
(9.496,04)R E S ULTADO LÍQUIDO DO E XE R CÍCIO

105.617,64    R E CE ITAS
126.548,47        R E CE ITAS  OPE R ACIONAIS

41.029,71            R E CE ITA BR UTA COM VE NDAS
41.029,71                Vendas Produtos Fabricaçã o Própria
85.518,76            R E CE ITAS  COM S E R VIÇ OS
85.518,76                S erviços Prestados a Vista

(21.106,64)        DE DUÇ Õ E S  DAS  R E CE ITAS  C/VE NDAS  E  S E R VIÇ OS
(21.106,64)            IMPOS TOS  S /VE NDAS  E  S E R VIÇ OS

(6.410,62)                Icms S /Vendas e S erviços
(1.928,07)                Pis S /Vendas e S erviços
(8.880,86)                Cofins S /Vendas e S erviços
(1.216,90)                Ipi S /Vendas e S erviços
(2.670,19)                Isqn S /S erviços

175,81        R E CE ITAS  F INANCE IR AS
175,81            J UR OS  E  DE S CONTOS  OBTIDOS
175,81                Descontos Obtidos

(88.003,76)    CUS TOS
(61.405,40)        CUS TOS  OPE R ACIONAIS
(68.255,77)            CUS TOS  OPE R ACIONAIS

(1.023.125,20)                E stoque Inicial
(561,40)                Á gua e E sgoto

(7.200,00)                Aluguel
(8.705,68)                E nergia E létrica
(2.065,29)                Combustíveis e Lubrificantes

202,00                (-) Devoluçã o de Compras
973.199,80                E stoque F inal

6.850,37            IMPOS TOS  S / COMPR AS
3.147,58                Icms S / Compras

660,50                Pis S / Compras
3.042,29                Cofins S / Compras

(26.598,36)        CUS TO DOS  PR ODUTOS  VE NDIDOS
(26.598,36)            CUS TOS  DAS  MATÉ R IAS -PR IMAS
(26.598,36)                Custo das Matérias-Primas
(27.109,92)    DE S PE S AS
(26.283,44)        DE S PE S AS  OPE R ACIONAIS

(304,56)            DE S PE S AS  TR ABALHIS TAS
(304,56)                S alários

(1.418,51)            E NCAR GOS  S OCIAIS
(1.110,13)                I.N.S .S .

(308,38)                F .G.T.S .
(23.255,99)            DE S PE S AS  GE R AIS

(320,00)                S erviços de Informática
(700,00)                S erviços de Terceiros - Pessoa Física

(17.573,11)                S erviços de Terceiros - Pessoa J urídica
(748,81)                Telefone/Internet

(3.500,00)                Uso e Consumo
(414,07)                Despesas Cartorarias

(1.304,38)            DE S PE S AS  COM VE NDAS
(1.304,38)                F retes e Carretos

(194,13)        DE S PE S AS  OPE R ACIONAIS  F INANCE IR AS
(194,13)            J UR OS  E  DE S CONTOS
(109,13)                J uros Pagos

(30,00)                Descontos Concedidos
(55,00)                Tarifas Bancárias

(632,35)        DE S PE S AS  OPE R ACIONAIS  TR IBUTÁ R IAS
(632,35)            TAXAS
(172,06)                Taxas E staduais
(460,29)                Taxas Municipais

contábil S CI VIS UAL S ucessor
05/07/2024 16:49:59

fls. 270



Página: 2

CONTADOR
CPF: 384.425.749-72

CR C: MS -002348/O-2 MS

CLAIR  AS S UNTO S MANIOTTO
Administrador

CPF: 384.425.749-72

CLAIR  AS S UNTO S MANIOTTO

contábil S CI VIS UAL S ucessor
05/07/2024 16:49:59

fls. 271



Página: 1

Nome movimento
45.958,00R E CE ITAS
22.836,94    R E CE ITAS
25.743,72        R E CE ITA BR UTA COM VE NDAS  E  S E R VIÇ OS

2.033,50            R E CE ITA COM VE NDAS
2.033,50                R evenda de Mercadorias a Vista

23.710,22            R E CE ITAS  COM S E R VIÇ OS
23.710,22                S erviços Prestados
(2.907,00)        DE DUÇ Õ E S  DAS  R E CE ITAS  C/VE NDAS  E  S E R VIÇ OS
(2.907,00)            IMPOS TOS  S /VE NDAS  E  S E R VIÇ OS

(492,67)                ICMS  S /Vendas e S erviços
(430,68)                PIS  S /Vendas e S erviços

(1.983,65)                COFINS  S /Vendas e S erviços
0,22        R E CE ITAS  F INANCE IR AS
0,22            J UR OS  E  DE S CONTOS  OBTIDOS
0,22                Descontos Obtidos

9.806,46    CUS TOS
9.806,46        CUS TOS  DAS  ME R CADOR IAS  VE NDIDAS
9.806,46            CUS TOS  DAS  ME R CADOR IAS  VE NDIDAS

12.146,30                E stoque Inicial
9.166,23                Compra de Mercadoria para R evenda
(500,25)                ICMS  S / Compras
(849,52)                (-) Devoluçã o de Compras

(10.156,30)                E stoque F inal
72.649,51    DE S PE S AS
69.061,62        DE S PE S AS  OPE R ACIONAIS
46.694,18            DE S PE S AS  TR ABALHIS TAS
43.743,86                S alários e Ordenados

3.334,22                Pró-Labore
2.487,96                Férias

827,58                13.S alário
(3.699,44)                Aviso Prévio/Indenizacões Trabalhistas
17.500,30            E NCAR GOS  S OCIAIS
13.874,22                I.N.S .S .

3.626,08                F .G.T.S .
4.867,14            DE S PE S AS  GE R AIS

572,90                Telefone e Internet
1.100,00                S erviços de Terceiros - Pessoa Física
1.304,05                S erviços de Terceiros - Pessoa J urídica

908,00                Despesas Cartorárias
140,21                S eguros em Geral
841,98                Material de Uso/Consumo

3.231,31        DE S PE S AS  OPE R ACIONAIS  F INANCE IR AS
3.231,31            J UR OS  E  DE S CONTOS
3.007,60                J uros Pagos

223,71                Tarifa Bancárias
356,58        DE S PE S AS  OPE R ACIONAIS  TR IBUTÁ R IAS
356,58            IMPOS TOS
356,58                IMPOS TOS  E  TAXAS  DIVE R S AS

(59.334,91)    R E S ULTADO LÍQUIDO DO E XE R CÍCIO
(59.334,91)        R E S ULTADO LÍQUIDO DO E XE R CÍCIO
(59.334,91)            R E S ULTADO LÍQUIDO DO E XE R CÍCIO
(59.334,91)                R esultado Líquido do E xercício

contábil S CI VIS UAL S ucessor
05/07/2024 16:45:56

fls. 272



Página: 2

CONTADOR
CPF: 384.425.749-72

CR C: MS -002348/O-2 MS

CLAIR  AS S UNTO S MANIOTTO
Administrador

CPF: 662.746.131-53

S OFIA HE LE NA DA COS TA PE TR UCIO S MANIOTTO

contábil S CI VIS UAL S ucessor
05/07/2024 16:45:56

fls. 273



Página: 1

Nome movimento
(4.029,58)R E S ULTADO LÍQUIDO DO E XE R CÍCIO
40.932,78    R E CE ITAS
50.161,56        R E CE ITAS  OPE R ACIONAIS
50.161,56            R E CE ITA BR UTA COM VE NDAS
50.161,56                Vendas Produtos Fabricaçã o Própria
(9.327,18)        DE DUÇ Õ E S  DAS  R E CE ITAS  C/VE NDAS  E  S E R VIÇ OS
(9.327,18)            IMPOS TOS  S /VE NDAS  E  S E R VIÇ OS
(7.838,71)                Icms S /Vendas e S erviços
(1.488,47)                Ipi S /Vendas e S erviços

98,40        R E CE ITAS  F INANCE IR AS
98,40            J UR OS  E  DE S CONTOS  OBTIDOS
98,40                Descontos Obtidos

(30.854,94)    CUS TOS
27.664,11        CUS TOS  OPE R ACIONAIS
23.429,38            CUS TOS  OPE R ACIONAIS

(973.199,80)                E stoque Inicial
(7.200,00)                Aluguel
(6.560,01)                E nergia E létrica
(1.410,61)                Combustíveis e Lubrificantes

1.011.799,80                E stoque F inal
4.234,73            IMPOS TOS  S / COMPR AS
3.690,99                Icms S / Compras

543,74                Ipi S / Compras
(58.519,05)        CUS TO DOS  PR ODUTOS  VE NDIDOS
(58.519,05)            CUS TOS  DAS  MATÉ R IAS -PR IMAS
(58.519,05)                Custo das Matérias-Primas
(14.107,42)    DE S PE S AS
(14.035,46)        DE S PE S AS  OPE R ACIONAIS

(6.478,33)            DE S PE S AS  TR ABALHIS TAS
(2.913,83)                S alários

(668,35)                Férias
(501,26)                13.S alário

(2.394,89)                Aviso Prévio/Indenizacões Trabalhistas
(1.782,54)            E NCAR GOS  S OCIAIS
(1.059,71)                I.N.S .S .

(722,83)                F .G.T.S .
(454,00)            DE S PE S AS  GE R AIS
(454,00)                Despesas Cartorarias

(5.320,59)            DE S PE S AS  COM VE NDAS
(5.320,59)                F retes e Carretos

(71,96)        DE S PE S AS  OPE R ACIONAIS  F INANCE IR AS
(71,96)            J UR OS  E  DE S CONTOS
(16,96)                J uros Pagos
(55,00)                Tarifas Bancárias

CONTADOR
CPF: 384.425.749-72

CR C: MS -002348/O-2 MS

CLAIR  AS S UNTO S MANIOTTO
Administrador

CPF: 384.425.749-72

CLAIR  AS S UNTO S MANIOTTO

contábil S CI VIS UAL S ucessor
05/07/2024 16:51:11

fls. 274



Página: 1

Nome movimento
1.803,16R E CE ITAS

865,00    R E CE ITAS
953,17        R E CE ITA BR UTA COM VE NDAS  E  S E R VIÇ OS
108,00            R E CE ITA COM VE NDAS
108,00                R evenda de Mercadorias a Vista
845,17            R E CE ITAS  COM S E R VIÇ OS
845,17                S erviços Prestados
(88,17)        DE DUÇ Õ E S  DAS  R E CE ITAS  C/VE NDAS  E  S E R VIÇ OS
(88,17)            IMPOS TOS  S /VE NDAS  E  S E R VIÇ OS
(15,73)                PIS  S /Vendas e S erviços
(72,44)                COFINS  S /Vendas e S erviços

1.430,19    CUS TOS
1.430,19        CUS TOS  DAS  ME R CADOR IAS  VE NDIDAS
1.430,19            CUS TOS  DAS  ME R CADOR IAS  VE NDIDAS

168,60                E stoque Inicial
1.261,59                Compra de Mercadoria para R evenda

68.986,34    DE S PE S AS
68.814,63        DE S PE S AS  OPE R ACIONAIS
47.018,85            DE S PE S AS  TR ABALHIS TAS
38.814,68                S alários e Ordenados

3.334,22                Pró-Labore
5.875,43                Férias
1.345,27                13.S alário

(2.350,75)                Aviso Prévio/Indenizacões Trabalhistas
16.090,44            E NCAR GOS  S OCIAIS
12.768,00                I.N.S .S .

3.322,44                F .G.T.S .
5.705,34            DE S PE S AS  GE R AIS

779,00                S erviços de Terceiros - Pessoa J urídica
4.926,34                Material de Uso/Consumo

171,71        DE S PE S AS  OPE R ACIONAIS  F INANCE IR AS
171,71            J UR OS  E  DE S CONTOS
171,71                Tarifa Bancárias

(69.478,37)    R E S ULTADO LÍQUIDO DO E XE R CÍCIO
(69.478,37)        R E S ULTADO LÍQUIDO DO E XE R CÍCIO
(69.478,37)            R E S ULTADO LÍQUIDO DO E XE R CÍCIO
(69.478,37)                R esultado Líquido do E xercício

CONTADOR
CPF: 384.425.749-72

CR C: MS -002348/O-2 MS

CLAIR  AS S UNTO S MANIOTTO
Administrador

CPF: 662.746.131-53

S OFIA HE LE NA DA COS TA PE TR UCIO S MANIOTTO

contábil S CI VIS UAL S ucessor
05/07/2024 16:46:55

fls. 275



 

        

RELATÓRIO MENSAL DAS ATIVIDADES – RMA 
QUESTIONÁRIO DA AJ 

 
 
Recuperação Judicial Estametal Metalúrgica Eireli e Estabil Prestadora De 
Serviços Eireli 
Processo n° 0836608-19.2021.8.12.000 
 
 
  OBJETIVOS: 
 
  Com o objetivo de garantir a efetividade da prestação jurisdicional, nos 
processos de recuperação judicial e de falência, e ainda para garantir a atuação célere, 
transparente e eficaz dos Administradores Judiciais, através da recomendação 
72/2020 e anexos, o CNJ estabeleceu ser encargo do auxiliar do juízo a apresentação 
do Relatório da Fase Administrativa, Relatório Mensal de Atividades do devedor, 
Relatório de Andamentos Processuais e Relatório dos Incidentes Processuais, 
traçando as diretrizes para a elaboração de cada documento, a fim de padronizar a 
atuação dos envolvidos no processo. 
 
  Todos os mencionados relatórios devem ser apresentados em arquivo 
eletrônico com formato de planilha xlsx, ods ou similar, ou de outra ferramenta 
visualmente fácil de ser interpretada. 
 
  No que tange ao relatório mensal de atividades do devedor (RMA), 
apesar do administrador judicial deter total liberdade para inserir as informações que 
julgar necessárias, deverá seguir a mencionada recomendação e seus anexos. Dessa 
forma, o RMA deve responder o questionário abaixo: 
 

fls. 276



 

        

Questionário para elaboração do RMA na RJ: 
 

1 – Há litisconsórcio ativo?  

SIM 

1.1 Em caso positivo, identifique a qual devedor se refere o presente relatório. 

ESTAMETAL METALURGIA LTDA 

2 – Este relatório é: 

 2.1 Inicial: 

  2.1.1 Descreva a Atividade empresarial  

Fabricação, instalação, montagem, comércio atacadista, comercio varejista e exportação de 

caixas protetoras de hidrômetro, estruturas, esquadrias, portões, grades, porta, janelas, tetos, 

divisórias, caixas, armários, fornos, guaritas, abrigos, caixas d'água e demais produtos 

metálicos de ferro, aço, inox e alumínio. O comercio atacadista, varejista, importação e 

exportação de peças, chapas, tubos, perfis, acessórios e placas de ferro, aço, inox e alumínio. 

A prestação de serviços de corte, dobra, solda, polimento, usinagem, pintura, manutenção, 

montagem e adequação de peças, chapas, estruturas, esquadrias, acessórios, componentes, 

metálicos, em, ferro, aço, inox, e alumínio. Serviços de elaboração, execução, manutenção, 

levantamentos e avaliações de projetos de obras civis, elétricas de baixa tensão, hidráulicas, 

saneamento, drenagem, pavimentação, terraplenagem, pintura, meio fio, sinalização e 

demarcação de rodovias e vias públicas 

  2.1.2 Descreva a estrutura societária (composição societária / órgãos de 

administração) 

Empresa Individual Limitada – Socio Clair Assunto Smaniotto 

  2.1.3 Indique todos os estabelecimentos 

fls. 277



 

        

  2.1.4 Observações 

 2.2 Mensal: 

  2.2.1 Houve alteração da atividade empresarial? 

NAO 

  2.2.2 Houve alteração da estrutura societária e dos órgãos de 

administração? 

NAO 

  2.2.3 Houve abertura ou fechamento de estabelecimentos? 

NAO 

 

Em ambos os relatórios deve conter: 

 2.2.4 Quadro de funcionários 

  2.2.4.1 número de funcionários/colaboradores total  

   2.2.4.1.1 Número de funcionários CLT  

   2.2.4.1.2 Número de pessoas jurídicas, se houver; 

 2.2.5 Análise dos dados contábeis e informações financeiras:  

  2.2.5.1. Ativo (descrição / evolução) 

  2.2.5.2. Passivo 

  2.2.5.2.1. Extraconcursal 

  2.2.5.2.1.1. Fiscal 

  2.2.5.2.1.1.2. Inscrito na dívida ativa 

  2.2.5.2.1.2. Cessão fiduciária de títulos/direitos creditórios 

fls. 278



 

        

  2.2.5.2.1.3. Alienação fiduciária 

2.2.5.2.1.4. Arrendamentos mercantis 

  2.2.5.2.1.5. Adiantamento de contrato de câmbio (ACC) 

  2.2.5.2.1.6. Obrigação de fazer 

  2.2.5.2.1.7. Obrigação de entregar 

  2.2.5.2.1.8. Obrigação de dar 

  2.2.5.2.1.9. Obrigações ilíquidas 

  2.2.5.2.1.10. N/A 

  2.2.5.2.1.10.1. Justificativa 

  2.2.5.2.1.10.2. Observações 

 

2.2.5.2.1.11. Pós ajuizamento da RJ 

  2.2.5.2.1.11.1. Tributário 

  2.2.5.2.1.11.2. Trabalhista 

  2.2.5.2.1.11.3. Outros 

2.2.5.2.1.11.3.1. Observações 

  2.2.5.2.1.11.4. Observações / Gráficos 

2.2.6. Demonstração de resultados (evolução) 

 2.2.6.1. Observações (análise faturamento/índices de liquidez/receita x 

custo/receita x resultado) 

2.2.7. Diligência nos estabelecimentos do grupo 
2.2.9. Observações 

fls. 279



 

        

2.2.10. Anexos 
 
Questionamentos complementares:  
- É sabido que logo após o deferimento do processamento da RJ, os fornecedores e 
instituições financeiras cortam as linhas de créditos e vendas a prazo. O que está 
sendo feito para equalizar esse problema, notadamente com relação ao fluxo de 
caixa?  
NA VERDADE ESTA TUDO CORTADO PRINCIPALMENTE PERANTE AS INSTITUIÇÕES 
FINANCEIRAS. QUANTOA FORNECEDORES DENTRO DO ESTADO ESTAMOS 
CONSEGUINDO MANTER O CREDITO 
 
- Quais medidas foram colocadas em prática para redução dos gastos do grupo? 
ESTAMOS TRABALHANDO NO LIMITE DE GASTOS 
 
- Houveram negócios novos? Clientes e parceiros comerciais novos? De forma sucinta 
nos relate um pouco em uma redação a situação da empresa, como estão as relações 
comerciais e perspectivas de vendas futuras. 
SIM ESTAMOS CONSEGUINDO CONTRATOS NOVOS DE SERVIÇOS JUNTO A 
SANESUL  
 
- Aconteceu alguma relação comercial que causasse impacto no faturamento da 
companhia? 
SO APÓS OS PRIMEIROS FATURAMENTOS DAS OBRAS 
 
- Ocorreram acontecimentos negativos para as atividades da empresa nesse período?  
Elucide quais foram esses acontecimentos. 
A PANDEMIA DA COVID 19 
 

fls. 280



 

        

- Algum bem da empresa sofreu deterioração? (computadores, mobília, caminhões 
etc.) 
NÃO 
 
- Houve contratação de novos funcionários? 
NÃO SOMENTE REPOSIÇÃO 
 
- Houve redução no quadro de funcionários? as rescisões foram pagas? 
NAS REPOSIÇÕES TODAS AS RESCISÕES FORAM PAGAS 
 
- Os tributos originados após o pedido de RJ estão sendo pagos em dia? 
SIM 
 
- Fornecedores, prestadores de serviços e demais despesas estão sendo honradas, 
após o deferimento da RJ? 
SIM 
 
- Sobre os produtores rurais, ocorreu algum fato positivo ou negativo que impactasse 
as atividades? 
NADA A DECLARAR 
 
- Outras informações que julgarem relevantes (tudo o que achar necessário expor 
para que tenhamos um relatório explicando e demonstrando inclusive com fotos se 
tiver disponível da operação) 
NOSSA MAIOR DIFICULDADE E PERANTE AS OBRAS QUE ESTAO SENDO 
CONTRADAS POIS OS CONTRATANTES SOLICITAM GARANTIA CARTA FIANÇA OU 
SEGURO POREM NENHUMA INSTITUIÇÃO FORNECE POR CONTA DA RJ 
 

fls. 281



 

        

– Solicitamos, ainda, que seja providenciado toda a documentação inerente aos 
créditos relacionados na lista do art. 51, da LRF, tais como: planilhas de cálculo, 
contratos, comprovantes de pagamentos pelo Grupo, com a finalidade de verificação 
dos créditos, conciliação e mediação das partes, evitando assim a judicialização de 
incidentes de impugnação desnecessários. 
 
  Sendo o que tínhamos para o momento, aguardamos as respostas e 
documentos o quanto antes possível. 
 
  Atenciosamente. 
 
  Campo Grande – MS, 31 de Dezembro de 2023. 
  CURY CONSULTORES 
  Administradora Judicia 

fls. 282


